基本每股收益（元/股） 1.48 1.10 34.55% 0.79

稀释每股收益（元/股） 1.48 1.10 34.55% 0.79

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
1.44 1.08 33.33% 0.77

加权平均净资产收益率（％） 23.98% 27.35% -3.37% 60.18%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（％）
23.28% 26.80% -3.52% 58.93%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
1.17 0.66 77.27 0.73

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
6.81 5.64 20.74% 1.67

资产负债率（％） 18.07% 13.85% 4.22% 31.85%

杭州海康威视数字技术股份有限公司 2011 年年度报告

- 11 -

三三三三、、、、非经常性损益项目非经常性损益项目非经常性损益项目非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 994,268.30 -195,054.77 -894,764.74

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的

税收返还、减免
2,768,987.27 0.00 0.00

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

营业务密切相关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享受的政府补助除

外

34,350,448.34 18,320,927.26 11,649,502.67

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投

资成本小于取得投资时应享有被投资单位可

辨认净资产公允价值产生的收益

0.00 0.00 2,647,199.35

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 12,578,093.96 5,319,202.89 2,548,286.63

所得税影响额 -7,361,299.37 -2,275,958.69 -1,330,344.00

少数股东权益影响额 -352,704.76 0.00 0.00

合计 42,977,793.74 21,169,116.69 14,619,879.91

第三节第三节第三节第三节   股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

一一一一、、、、公司股本变动情况公司股本变动情况公司股本变动情况公司股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 450,000,000 90.00%   450,000,000 -149,737,500 300,262,500 750,262,500 75.03%

1、国家持股 0   0

2、国有法人持股 218,025,000 43.61%   218,025,000  218,025,000 436,050,000 43.61%

3、其他内资持股 108,000,000 21.60%   108,000,000 -87,750,000 20,250,000 128,250,000 12.83%

 其中：境内非国有

法人持股
108,000,000 21.60%   108,000,000 -87,750,000 20,250,000 128,250,000 12.83%

   境内自然人持

股
0   0

4、外资持股 123,975,000 24.80%   123,975,000 -247,950,000 -123,975,000 0 0.00%

 其中：境外法人持

股

杭州海康威视数字技术股份有限公司 2011 年年度报告

- 12 -

   境外自然人持

股
123,975,000 24.80%   123,975,000 -247,950,000 -123,975,000 0 0.00%

5、高管股份 0   185,962,500 185,962,500 185,962,500 18.60%

二、无限售条件股份 50,000,000 10.00%   50,000,000 149,737,500 199,737,500 249,737,500 24.97%

1、人民币普通股 50,000,000 10.00%   50,000,000 149,737,500 199,737,500 249,737,500 24.97%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 500,000,000 100.00%   500,000,000  500,000,000
1,000,000,0

00
100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国电子科技集团公司第五十二研

究所
213,025,000 0 213,025,000 426,050,000 首发承诺 2013年 5月 28日

龚虹嘉 123,975,000 61,987,500 123,975,000 185,962,500 高管股份 2011年 5月 28日

新疆威讯投资管理有限合伙企业 64,125,000 32,062,500 64,125,000 96,187,500 首发承诺 2011年 5月 28日

浙江东方集团股份有限公司 22,500,000 45,000,000 22,500,000 0 首发承诺 2011年 5月 28日

新疆普康投资有限合伙企业 21,375,000 10,687,500 21,375,000 32,062,500 首发承诺 2011年 5月 28日

全国社会保障基金理事会转持三户 5,000,000 0 5,000,000 10,000,000 首发承诺 2013年 5月 28日

合计 450,000,000 149,737,500 450,000,000 750,262,500 － －

注 1：公司股东杭州威讯投资管理有限公司已于 2011 年 6 月迁往新疆乌鲁木齐市，并变更为新疆威讯投资

管理有限合伙企业。

注 2：公司股东杭州康普投资有限公司已于 2011 年 6 月迁往新疆乌鲁木齐市，并变更为新疆普康投资有限

合伙企业。

注 3：公司 2010 年度权益分派方案为：以公司 2010 年 12 月 31 日总股本 50,000 万股为基数向全体股东每

10股派 6.00 元现金（含税）；同时，以资本公积金向全体股东每 10股转增 10股，本次权益分派前公司总

股本为 500,000,000 股，权益分派后总股本增至 1,000,000,000 股。

二二二二、、、、证券发行和上市情况证券发行和上市情况证券发行和上市情况证券发行和上市情况

（一） 公司股票发行情况

2010 年 5 月 17 日，经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]552 号文核

准，公司公开发行 5,000 万股人民币普通股股票（A 股）。本次发行采用网下向

询价对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式，其中网下配售 1,000

杭州海康威视数字技术股份有限公司 2011 年年度报告

- 13 -

万股，网上定价发行为 4,000 万股，发行价格为 68.00 元/股。 经深圳证券交易

所《关于杭州海康威视数字技术股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》深